

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 19 của đại biểu HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024)**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quy chế số 02/QC-HĐND-UBMT ngày 04/3/2022 của Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện về phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 316/KH-HĐND-MTTQ ngày 31/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 28 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) của đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với Ban Thường trực UBMT TQVN huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 19 HĐND huyện khóa VI, kỳ họp thứ 28 HĐND tỉnh khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

Hoạt động tiếp xúc cử tri (sau đây viết tắt là TXCT) nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri tại các đơn vị bầu cử, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với cử tri, Nhân dân; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với HĐND và cơ quan nhà nước hữu quan trên địa bàn; vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp.

##### **2. Yêu cầu**

Các Tổ đại biểu HĐND căn cứ Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và lịch tiếp xúc cử tri của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ; lựa chọn chuyên đề phù hợp, thông báo nội dung, chương trình kỳ họp, phân công cụ thể cho thành viên trong Tổ đại biểu thực hiện theo đúng trách nhiệm và tuân thủ chặt chẽ các quy định trong việc tiếp xúc cử tri để cử tri tham gia đầy



đủ các buổi TXCT, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu HĐND hoạt động theo đúng quy định pháp luật.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TIẾP XÚC CỬ TRI**

### **1. Nội dung**

#### **1.1. Nội dung đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri trước kỳ họp thứ 19 HĐND huyện khóa VI**

##### **1.1.1. Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri**

- Nội dung, chương trình kỳ họp thứ 19 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và sau kỳ họp thứ 18 HĐND huyện khóa VI.

*(Lựa chọn các nội dung có liên quan đến địa bàn TXCT để thông báo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri).*

##### **1.1.2. Nghe phản ánh tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri.**

**1.1.3. Giải trình những nội dung có liên quan đến trách nhiệm của UBND huyện, UBND xã, thị trấn.**

#### **1.2. Nội dung đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri sau kỳ họp thứ 19 HĐND huyện khóa VI**

##### **1.2.1. Đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri**

- Kết quả kỳ họp thứ 19 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024, kế hoạch, giải pháp năm 2025.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện tại địa phương.

##### **1.2.2. Nghe phản ánh tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri.**

**1.2.3. Giải trình những nội dung có liên quan đến trách nhiệm của UBND huyện, UBND xã, thị trấn.**

#### **1.3. Nội dung đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 28 HĐND tỉnh khóa VIII**

Theo Kế hoạch số 316/KH-HĐND-MTTQ ngày 31/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 28 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) của đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### **2. Hình thức**

- Tập trung TXCT tại địa bàn, đơn vị có nhiều ý kiến, nguyện vọng của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp, vấn đề khó khăn, bức xúc đang được cử tri quan tâm.

- Kết hợp giữa TXCT tại trung tâm xã, thị trấn và TXCT tại các khu dân cư, các thôn có đông cử tri và có nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Trước khi TXCT, đại biểu HĐND kiểm tra, rà soát những ý kiến, kiến nghị và những vấn đề được cử tri quan tâm nêu tại cuộc TXCT trước đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết đến đâu. Quá trình TXCT cần có sự tương tác giữa đại biểu với cử tri, đại biểu cần định hướng, gợi mở, tạo điều kiện cho cử



tri phát biểu; ý kiến, kiến nghị của cử tri phải được giải thích rõ ràng; yêu cầu đại biểu là cầu nối giữa cử tri với cơ quan liên quan có thẩm quyền trong giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; đối với ý kiến, kiến nghị cử tri nhiều lần chưa được giải quyết, đại biểu cần theo dõi, giám sát cho đến khi được giải quyết, trả lời thoả đáng, vấn đề nào đòi hỏi thời gian hoặc cơ quan thẩm quyền chưa có điều kiện giải quyết cần giải thích rõ.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thành phần**

- Đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn (*Đối với đại biểu HĐND tỉnh không chỉ TXCT ở đơn vị bầu cử ra mình mà còn TXCT ở đơn vị khác theo Công văn số 321/UBTVQH15-CTĐB ngày 20/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV*);

- Đại diện TT HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; Ban Dân vận Huyện ủy; các cơ quan chuyên môn của UBND huyện có liên quan;

- Đại diện Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể, cán bộ, công chức các xã, thị trấn;

- Cử tri thuộc đơn vị bầu cử (*do UBMT các xã, thị trấn thông báo*);

- Phóng viên Trung tâm VH TT – TDTT huyện dự và đưa tin.

#### **2. Thời gian:**

**2.1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp:** Từ ngày 21/11/2024 - 23/11/2024.

**2.2. Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp:** Từ ngày 25/12/2024 - 30/12/2024.

Tổ chức chung để đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri (*Ban Thường trực UBMT huyện thống nhất với các Tổ đại biểu xây dựng lịch tiếp xúc cụ thể*).

**3. Địa điểm:** Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN, Thường trực HĐND các xã, thị trấn, Tổ Đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn sắp xếp, bố trí địa điểm tiếp xúc cử tri cụ thể.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch này.

**2.** UBND huyện chỉ đạo xây dựng Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 và sau kỳ họp thứ 18 HĐND huyện khóa VI để các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn cử đại diện tham gia TXCT để tiếp thu, giải trình những vấn đề đặt ra của cử tri tại các điểm TXCT và giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền.

**3.** Ban Thường trực UBMTTQVN huyện chỉ đạo Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri, mời cử tri đảm bảo số lượng, thành phần tại các điểm tiếp xúc cử tri; phối hợp với Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh cùng các địa phương thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri.

**4.** Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện phân công thành viên tổ đại biểu chuẩn bị nội dung để báo cáo với cử tri.



5. Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thực hiện như sau:

- Tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri Ban Thường trực UBMTTQVN xã, thị trấn (*đơn vị chủ trì hội nghị*) lựa chọn, cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- Kết thúc đợt tiếp xúc cử tri, Tổ đại biểu HĐND huyện họp tổ để rút kinh nghiệm TXCT, thống nhất, phân loại và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện **chậm nhất 03 ngày** sau khi kết thúc đợt TXCT của Tổ (*các ý kiến, kiến nghị của cử tri không trùng lặp với những ý kiến, kiến nghị đã được tổng hợp tại các báo cáo kết quả TXCT trước đây*).

- Gửi bằng file mềm qua email:

+ VPHĐND&UBND huyện: dohoangthuylinh@quangtri.gov.vn;

+ Văn phòng UBMT huyện: phungmtp@gmail.com.

6. Văn phòng HĐND -UBND huyện đảm bảo chế độ theo quy định và các điều kiện cần thiết khác để đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri.

7. Trung tâm VH TT-TD huyện cử phóng viên tham dự để đưa tin kịp thời về hoạt động TXCT của đại biểu HĐND.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 19, HĐND huyện khoá VI. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

TM. BAN TTUBMTTQVN  
CHỦ TỊCH



Trần Việt Dũng

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Quang Giải

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND; BTT.UBMT tỉnh(B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Các Đ/c TT.HĐND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Trung tâm VH TT-TD huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBMT các xã, thị trấn;
- Website huyện;
- Lưu: VT.